SCURGEREA MEDIE LICHIDA IN
BAZINUL MIJLOCIU AL MURESULUI

Conf.univ.dr. VASILE STEF
Prof. TEODORA CUCUI , Prof. IULIAN STEF

ABSTRACT: Mures River is the largest river and flows through the interior of Romania,
from east to west around the Transylvanian Depression. Big rises in Mount Hasmasul Mare
and flows into the Tisza, in Hungary. The paper highlights the main features of the river:
water supply, seasoning drainage, annual average flows, in the middle sector.
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Cursul mediu al Muresului se desfasoara
Tncepénd cu confluenta acestuia cu Ariesul si
Térnavele. Arealul cuprinde, in general
bazine hidrografice reduse ca suprafata
(sub500 km?). Exceptie fac bazinele
hidrografice Aries, Sebes si Strei, care
depasesc 1000 km?,

Prezentul studiu analizeaza din punct de
vedere hidrologic grupele montane ale
Muntilor Apuseni,de pe partea dreapta a
Muresului si Sureanu—Retezat—Poiana Rusca
de pe stanga Muresului.

Reteaua hidrografica este de mare
complexitate ; cea mai mare densitate a
raurilor este In sectorul montan 2,5 — 3,5
km/km? fata de culoarul Muresului unde nu
depaseste 0,5 km/km? Cele mai mari
densitati sunt fintdlnite in zonele
depresionare care de fapt sunt importante
confluente.

Raurile strabat depozite geologice de
mare diversitate:calcare (in Muntii Bihor,
Trascau,Sebes), roci vulcanice ( Muntii
Bihor, Trascau, Zarand, etc), metamorfice (
intreg malul stdng aval de confluenta
Sebesului cu Muresul ),sedimentare — pentru
toata valea Muresului si CAmpia de Vest.

1. Sursele de alimentare ale raurilor

Cea mai importanta sursa de alimentare
oconstituie precipitariile. Ele sunt elementul
de bazi al evolutiei scurgerii din sistemele
hidrografice, iar variatiile altitudinale ale
acestora se reflecta n distributia spatiala a
scurgerii lichide.  Cantitatile de precipi-
tatii se dispun altitudinal: n culoarul

Muresului se Tnregistreazd 600- 650 1/m?
fata de zonele Tnalte ale Apusenilor cu 1250
— 1300 I/m? sau cele ale Retezatului cu
1400-1600 I/m? si peste aceasta
valoare.Cresterea cantitativa a precipitatiilor
odata cu cresterea altitudinala se reflecta in
valorile mari ale debitelor specifice din zona
cursurilor superioare : 30 I/s km? Tn Apuseni
si 45 I/skm? si peste Tn Muntii Retezat.

Un element important intre sursele de
alimentare 7l constituie stratul de
zapada,evolutia, structura,grosimea si
echivalentul de apa, durata, ritmul de topire
din perioada de primavara. Daca in Muntii
Apuseni durata lui este limitata la aparitia i
evolutia efectelor foehnale din luna martie -
Tnceputul lunii aprilie, cca 100 zile Tn grupa
montana Sureanu—Retezat durata lui
depaseste 180 zile, uneori 200 zile, cele mai
importante topiri fiind la sfarsitul lunii mai.

Alimentarea din  subteran, este
importantd mai ales n zonele calcaroase de
mare dezvoltare din Muntii Bihor si
Trascau, dar si din Muntii Sureanului (
bazinul hidrografic Strei ) Debitele provenite
din depozitele carstice sunt constante si
ridicate pentru perioade mari de timp
datorita acumularilor mari din subteran si
eliberarii constante.

In depozitele Panzei Getice, si zona
rocilor vulcanice nu se pot crea rezerve
importante de apa astfel ca raurile sunt slab
alimentate din subteran, din care cauza, vara
unele prezinta fenomenul de secare.

Tn Culoarul Muresului acumularile din
subteran sunt supuse evolutiei nivelelor,
debitelor raului Mures.
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2. Scurgerea sezoniera Mures, datele evolutiei sezoniere sunt

prezentate in tabelul nr. 1 si graficele

Scurgerea sezoniera este legata de alaturate separat pe grupe montane tinand

evolutia sezoanelor climatice care determind ~ cont de evolutia diferentiatda pe regiuni

fazele caracteristice ale scurgerii apelor. fizico-geografice: Muntii Apuseni si Muntii
Pentru bazinul hidrografic al rdului  Sebes — Retezat.

Evolutia procentuala a scurgerii sezoniere n bazinul mijlociu al Muresului

Tabel nr. 1.
Nr. Raul _ Statia_ F |H.med Debite sezoniere %
crt. hidrometrica (km?)| (m) l. P. V. T.
1 |Aries Albac — Aries 330 | 1084 | 17.3 | 43.3 | 23.5] 16.0
2 |Aries Vadul Motilor 52.0| 962 | 22.8 | 42.4 |15.6| 19.2
3 |Aries Scarisoara 203 | 1110 |20.54 | 43.1 |21.16] 15.16
4 | Albac Albac — Albac 94.0| 1110 | 17.2 | 43.3 | 235] 16.0
5 |Aries Campeni - Aries 637 | 999 |21.20| 42.7 121.30| 14.80
6 |Aries Baia de Aries 1189 | 974 |18.61 ] 43.2 [24.85] 13.32
7 |Aries Buru 2000] 998 | 195 | 42.2 |22.0| 16.3
8 |Aries Turda 2403 ] 920 |18.08 | 43.0 |25.12] 13.82
9 |Abrud Campeni Abrud 222 | 933 | 226 | 44.1 1189 145
10 |Ponorel Ponorel 132 ] 953 | 20.3 | 44.7 |18.2 ] 16.9
11 [Ocolig Ocolig 64.0| 912 | 16.3 | 37.3 [30.2] 16.2
12 |Bistra Bistra 69.0 | 1316 | 14.2 | 37.9 |29.3| 18.6
13 |Posaga Posaga 106 | 1106 | 16.5 | 37.3 | 29 | 17.3
14 |lara Valea lerii 107 | 1375 | 8.80 | 30.0 | 26.9 ] 34.3
15 |lara Bondureasa 41.0] 1510 | 11.3 | 38.3 | 31.3] 19.2
16 |lara lara 273 | 1120 | 13.9 | 38.0 | 32.4 | 15.8
17 |Hasdate Petrestii de Jos 185 | 689 | 19.2 | 40.7 |24.1] 15.9
18 |Viisoara Viisoara 193 | 384 | 276 | 38.4 |216]| 12.4
19 |Aiud Aiud 176 | 642 |21.73] 43.7 |22.81] 11.74
20 |Geoagiu Mogos 30.0 | 1035 |22.76 | 43.4 121.94] 9.91
21 |Geoagiu VI.Manastirii 135 ] 916 ]19.95] 44.8 |25.1 | 10.15
22 |Geoagiu Teius 185 | 844 |18.99| 42.7 |26.36] 11.95
23 |Galda Benic 155 | 855 |18.55] 43.8 |25.71] 11.9
24 | Ampoi Zlatna 148 | 818 |23.11] 43.6 |23.63] 9.62
25 |Ampoi Barabant 556 | 716 |21.98| 42.0 |23.71] 12.33
26 |Sebes Petresti - Sebes 679 | 1241 | 159 | 26.8 |34.2| 23
27 |Pian Vintu de jos 120 | 607 | 21.4 | 40.6 |23.6 | 14.4
28 |Cugir Cugir aval 296 | 1143 | 14.0 | 36.1 |32.1] 17.7
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29 |Valea Mare Oasa Fetita 7.0 | 1442 | 145 | 31.0 | 34.2 ]| 20.4
30 |Sebes Frumoasa 88.01 1661 | 10.4 | 33.8 |34.7] 21.1
31 |Cerna Teliuc/Cerna 457 | 758 | 19.1 | 444 |235] 12.9
32 |Strei Pui/Strei 315 988 | 155 | 37.9 1294 | 17.2
33 |Galbena Hateg 340 | 680 | 21.6 | 37.1 |25.6 | 15.7
34 |Zlata Zlata 27.0| 1658 | 10.1 | 37.4 |34.1] 184
35 |Raul Alb Rau Alb 42,0] 1199 | 12,9 | 35.2 |32.7 | 19.3
36 |Strei Petreni 1948 | 928 | 13.7 | 37.7 |31.4] 17.1
37 |Dobra Dobra 183 ] 711 | 22.8 | 41.3 |18.6 | 17.3
38 |Chitid Chitid 120 ] 660 | 21.4 | 38.0 |23.0| 17.7
39 |Raul Mare Gura Apei/Rau Mare] 90.0 | 1810 | 9.6 | 38,5 |32.7] 19.2
40 |RAaul deMori |Rau de Mori 37.0 ] 1257 | 13.6 ]| 33.9 |32.7 | 19.8
41 |Raul Mare Padasel 347 | 1621 | 12.0 | 38.3 |129.8 | 19.9
42 |Sibisel Santamaria Orlea 72.0 1 1199 9.2 | 352 |375] 18.1
43 |Orastie Orastie 397 | 753 | 16.3 | 35.0 |32.3| 16.4
44 |Sibisel Sibisel 111 | 1008 | 16.3 | 36.0 |30.0] 17.6
45 |Orastie Gradistea de Munte |58.0 | 1040 | 15.3 | 35.1 | 31.3| 18.3
46 |Cerna Toplita 238 | 752 | 225 | 40.4 (224 | 14.7
47 |Gavijdia Teliuc/Govajdia 155 | 776 | 227 | 33.3 |25.0] 19.0
48 |Barbat Pui/r Barbat 95.0] 1288 | 7.4 | 422 133.6] 16.8

Scurgerea de iarng. larna sursa de
alimentare este deficitara, precipitatiile sub
forma de zapada ramén stocate n strat de
zapada. Temperaturile negative ale aerului
mentin fenomenele de iarna care,la randul
lor disloca 0 mare cantitate de apa din
debitul raurilor. Din aceste cauze in sezonul
deiarna se produc cele mai mici debite. Fac
exceptie zonele carstice in care scurgerea
este relativ ridicatd si mai ales constanta
(Ariesul superior, raurile din Trascau,
Streiul superior ).

Munyii Apuseni:Scurgerea este cuprinsa
ntre valorile de 8,8 % Tn bazinul lara si
22,8 % in bazinul superior Geoagiu
(Rameti ) la Mogos. Intervalul procentual
creste din zona Tnalta,cca 10 % spre zona
joasa la cca 30 %.

Munyii Sebes—Retezat- Poiana Ruscd
evolutia sezonului de iarna este unitara
datoritd compactitatii  reliefului a lipsei

influentelor foehnale.Valorile (medii) sunt
situate intre 10% 7n bazinele superioare si
20-23 % in cele inferioare.

Scurgerea de primavard. Odata cu
cresterea temperaturilor aerului si trecerea
lor peste 0° C  Tncepe topirea stratului de
zapada si a fenomenelor de iarna de pe réuri
se produc cresteri de nivel (debit).Este
anotimpul producerii apelor mari  si
viiturilor fie prin suprapunerea fenomenelor
fie ca fenomene separate.

Munyii Apuseni. Influentele foehnale
sunt foarte bine evidentiate prin evolutia
rapida a topirii zapezilor, a fenomenelor de
iarna astfel ca valorile scurgerii procentuale
sunt cele mai importante din an si se
cuprind ntre 30 % la Valea lerii si 44,8 %
pe Geoagiu (Rameti) la Valea Manastirii.
Mediile multianuale sunt de 40% la 1500m
altitudine si 43-45 % la altitudinile cele mai
joase.
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Malul stdng al Muresului cu grupele
montane Sebes - Retezat - Poiana Rusca
prezinta valori incepand cu 27 % in bazinul
Sebes la Petresti si 44% in bazinul Cerna la
Teliuc. Valorile medii se desfasoara n

partea superioara 35 % iar in cea inferioara
la 40 %. Topirea zapezilor in zona Tnalta se
produce dupa luna mai debitele maxime
realizandu-se prin suprapunerea viiturilor
peste apele mari de primavara.
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Fig. 1. Graficul scurgerii sezoniere (raul Ariesul Mic si Sebes)
MHm
5 r
Thaw
LIEr
o
o : [
L . -c-: - :
1
fee -+ O
Feo N -
[ &
o
o *
e T fe o B he S0 Yo RS e d8 e %
Saerre Ll rrgvdeg Wars Tt
Fig. 2. Evolutia scurgerii sezoniere H m = f (%). Muntii Apuseni
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Scurgerea de primavara este sezonul cel
mai bogat. Acum se dreneaza cca 40 — 45 %
din volumul anual al scurgerii

Scurgerea de vara.Cregterea evapotrans-
piratiei, scaderea precipitatiilor duce la
epuizarea scurgerii in unele cazuri la secarea
acestora (retelele sub 5 km?). Ploile torentiale
deosebit de intense si importante cantitativ
provoaca cresteri brusce de nivel (debit), si
produc viiturile de vara. Sfarsitul verii se
caracterizeaza prin lipsa sursei de alimentare
si reducerea debitelor.

Munyii Apuseni sunt caracterizati printr-o
scurgere relativ bogata datorita participarii
la scurgere a viiturilor de vara rezultat al
precipitatiilor cu caracter torential. Valorile
medii al scurgerii se cuprind intre de 35 %
la altitudini de 1750 m si 45 % la 600 m
altitudine. Extremele se situeaza Tintre
15,6% (pe Aries la Vadu Moatilor) si 32,4 %
n bazinul lara. O caracteristica importanta
a scurgerii apelor din sezonul de vara in
bazinele din Muntii Apuseni o reprezinta

participarea la scurgere a regiunilor
calcaroase in sensul ca acumularile n
subteran din sezoanele de iarna — primavara
sunt puse in circulatie acum prin debite
relativ ridicate si mai ales constante. Este
cazul Ariesului din cursul superior cu réurile
Garda Seacd, Cobles, Vartop, etc a raurilor
Aiud, Geoagiu, Galda, a afluentilor Ampo-
iului din Muntii Trascau.

Munyii Sebeys - Retezat - Poiana Ruscad.
Valorile medii se desfasoara diferit: 35 % n
partea superioara a bazinelor hidrografice si
25% la cote de 600 m altitudine. Extremele
sunt cuprinse intre 18,6 % la Dobra (pe
Dobra) si 37,5 % la Santamarie Orlea.
Valorileridicate din bazinele superioare sunt
datorate gradului ridicat de acoperire cu
vegetatie ( cca 65 %) a depozitului geologic
din care sunt alcatuiti si care nu faciliteaza
infiltratiile Tn subteran. Bazinul superior al
Streiului, calcaros,are valori ridicate 33,6%,
datoritd participarii unei mari suprafete
calcaroase la procesul scurgerii.
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Fig. 4. Evolutia scurgerii sezoniere Hm = f (%)
Muntii Sebes - Retezat- Poiana Rusca

Scurgerea de toamnd. Este cea mai
redusa scurgere din an datorita lipsei sursei
de alimentare cel putin in prima parte a
sezonului.

In Munsii  Apuseni valorile medii
multianuale sunt ntre 19,9% pe lara la
Bondureasa (altitudine 1500 m) si 12% la

855 m altitudine la Benic, pe Galda.

In Munsii din stanga Muresului
valorile medii se cuprind intre 20% in
zona fnalta (1800 m) si 14 % la 600 m
altitudine. Extremele sunt intre 13,5 la
Teliuc pe Cerna si 21,1 % pe raul Sebes la
Frumoasa (altitudine 1660 m).
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Valorile procentuale sunt scazute si
datorita epuizarii rezervelor din relieful
calcaros. Cresterea debitelor Tn urma ploilor
din lunile octombrie si noiembrie aduc unele
cresteri  de debite deci si ale valorilor
procentuale.

3. Scurgerea medie

Scurgerea medie reprezinta bogatia de
ape a unui teritoriu, elementul de baza al
regimului hidrologic al cursului de apa. Se
determina prin calcule de specialitate a
sirurilor de valori, debite anuale de la
statiile hidrometrice.

Evolutia scurgerii medii multianuale
depinde de wvalorile precipitatiilor, de
evolutia componentilor hidrometeorologici ai
fiecarui bazin hidrografic: geologia, gradul
de acoperire cu vegetatie. Tn unele regiuni

ale bazinului hidrografic Mures de o
importanta deosebita este activitatea foehnala
care topeste de timpuriu stratul de zapada si
provoaca cresteri ale nivelelor (debitelor) Tn
sistemele hidrografice Tncepand cu lunile
martie—aprilie (Muntii Bihar, Trascau,
Zarand).

Scurgerea medie multianuala se afla sub
directa influenta a reliefului, harta scurgerii
medii specifice reflecta si repeta relieful.

Calculul scurgerii medii a fost efectuat la
toate statiile hidrometrice din zona, din ele
selectandu-se cele mai reprezentative.

S-a verificat, apoi, gradul de influentare
al folosintelor prin captarile,acumularile
permanente si nepermanente din zona,
intervenindu-se unde era nevoie si
reconstituind debitul mediu anual la
scurgerea naturala. Relatia de baza, utilizata
a fost:

Qnatural = Q masurat * Qcaptat.

Debite medii multianuale
Tabel nr 2
Nr crt Raul St. Hidrometrici | F km? [H med | Q mc/s [qg l/s km?|log g
1  JAries Albac 330 | 1084 7.37 22.3 | 1.35
2 Avries Vadul Motilor 52.0 962 0.735 141 | 1.15
3 Aries Scarisoara 203 1110 5.50 27.1 1.43
4 Albac Albac 94.0 | 1110 1.63 173 | 1.24
5 Aries Campeni 637 999 12.5 19.6 1.29
6 Aries Baia de Aries 1189 | 974 16.3 13.7 | 1.14
7 Avries Buru 2000 | 998 23.3 117 |1.07
8 Aries Turda 2403 | 920 25.7 10.7 | 1.03
9 Abrud Campeni 222 933 2.87 12.9 1.11
10 | Ariesul Mic |Ponorel 132 953 3.18 24.1 1.38
11 |Ocolig Ocolis 64.0 912 0.519 8.11 |0.91
12 |Bistra Bistra 69.0 | 1316 1.44 20.9 |1.32
13 |Posaga Posaga 106 1106 1.18 11.1 1.05
14 |lara Valea lerii 107 | 1375 1.39 13.0 |1.11
15 lara Bondureasa 41.0 | 1510 1.01 24.6 1.39
16 lara lara 273 | 1120 2.98 109 | 1.04
17  |Hasdate Petrestii de Jos 185 689 0.704 3.81 |0.58
18 [|Viisoara Viisoara 193 384 0.295 1.53 0.18
19 |Aiud Aiud 176 642 0.456 259 |0.41
20 | Geoagiu Mogos 30.0 | 1035 0.345 11.5 1.06
21 Geoagiu VI.Manastirii 135 916 1.23 9.11 0.96
22 |Geoagiu Teius 185 844 1.24 6.70 |0.83
23 |Galda Benic 155 855 1.13 7.29 10.86
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24 |Ampoi Zlatna 148 818 1.38 9.32 ]0.97
25 |Ampoi Barabant 556 716 4.32 7.77 10.89
26 Sebes Petresti - Sebes 679 1241 9.03 13.3 1.12
27 |Secas Cunta 303 463 0.59 193 |0.29
28 |Pian Vintu de jos 120 607 0.65 543 |0.74
29 |Cugir Cugir 296 1143 4.89 16.5 1.22
30 |Valea Mare |Oasa Fetita 7.0 1442 0.12 17.3 1.24
31 Sebes Frumoasa 88.0 | 1661 2.00 22.73 | 1.36
32 Curpat Curpat 23.0 | 1576 0.464 20.2 1.30
33 Cerna Teliuc 457 758 2.23 4.88 0.69
34 |Strei Pui 315 988 5.83 18.5 1.27
35 |Galbena Hateg 340 680 3.11 9.15 |0.96
36 |Zlata Zlata 27.0 | 1658 1.00 37.0 | 157
37 |Raul Alb Rau Alb 42.0 | 1199 1.05 25.0 |1.40
38 |Strei Petreni 1948 928 26.4 13.6 1.13
39 Dobra Dobra 183 711 2.52 13.8 1.14
40 |Chitid Chitid 120 660 1.10 9.17 10.96
41  |R&ul Mare |Gura Apei 90.0 | 1810 3.87 43.0 |1.63
42 |Raul de Mori| Rau de Mori 37.0 | 1257 0.860 23.2 1.37
43  |Padasel Padasel 347 1621 3.09 8.90 |0.95
44 Sibisel Santamaria Orlea 72.0 | 1199 1.65 22.9 1.36
45  |Orastie Orastie 397 753 5.39 13.6 1.13
46  |Sibisel Sibisel 111 1008 1.95 17.6 1.24
47 Sibisel Gradistea de Munte| 58.0 | 1040 1.47 25.3 1.40
48 |Toplita Toplita 238 752 3.08 12.9 1.11
49 |Gavojdia Teliuc 155 776 1.19 7.68 |0.89
50  [Barbat Pui 95.0 | 1288 1.60 16.8 1.23

Cu datele din tabelul nr. 2 s-au realizat
legaturile grafice intre altitudinea medie a
bazinului hidrografic(H,.q m) si debitul
specific (q I/s km?),ca legaturi ale distributiei
altitudinale a valorilor de debit pentru fiecare
grupa montana in parte obtinndu-se relatii
grafice cu care s-au construit si hartile
scurgerii medii specifice in cele doua zone
geografice.

Legaturile rezultate conduc la concluzia
ca in conditiile bazinului hidrografic
Mures (cursul mijlociu) principalele elemen-
te fizico-geografice, deosebit de importante
pentru formarea scurgerii variaza pe
verticala, altitudinea medie a bazinelor
hidrografice constituind expresia sintetica a
ansamblului fizico-geografic al bazinului
Mures.

Scurgerea medie lichid@ Tn Munyii Apuseni.

Legitura g I/s km? = (H ., m) se
desfasoara pe doua curbe: una pentru Aries,
a doua pentru raurile afluente la care se
adauga si afluentii de dreapta ai Muresului
(din Muntii Trascau) care conflueaza n
Mures. Convergente importante ale raurilor
se realizeaza la cca 1500 m altitudine si
cuprinde cea mai mare suprafata de bazin
hidrografic a versantului de est a Apusenilor.

Cele mai ridicate valori ale scurgerii
specifice, peste 25 I/s km? se desfasoara in
zona marilor Tnaltimi (peste 1400 m
altitudine) a Muntilor Bihor, Muntele Mare,
Giina.



Scurgerea medie lichida Tn bazinul mijlociu al Muresului

37

Valoarea ridicata a scurgerii este data de
cantitatea mare a precipitatiilor, la care se a-
dauga gradul mare de acoperire cu vegetatie,

slaba infiltrare In subteranul din zonele
necalcaroase, pantele accentuate care asigura
0 buna deplasare a apei din precipitatii.
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Fig. 5. Graficul scurgerii specifice g I/s km? = f (H med) Muntii Apuseni

Cele mai reduse se inregistreaza in
apropierea Culoarului Mures, interfluviul
Aries — Mures si sunt sub 0,5 I/s km?
Scurgerea mica este datorata cantitatilor mici
de precipitatii (600 1/m?) dar si infiltratiilor
accentuate intr-ozona cu predilectie agricola.

Valorile medii sunt, Tn sectorul central, in
bazinele de joasa altitudine, Tntre curbele de
nivel de 800-1200 m unde debitele ajung la
12 - 16 I/s km?.

Situatie de exceptie o constituie zona
calcaroasa din bazinul hidrografic superior
Aries sau cea din Muntii Trascau unde
infiltrarile Tn subteran reduc cantitatile de
apa aflate Tn scurgere.

In aceste zone determinarile de debite
specifice necesare 1n proiectare sunt
conditionate de situatiile de moment ale
scurgerilor, de raportul precipitatie-scurgere
specific zonelor carstice

e

Fig. 6. Harta scurgerii medii specifice. Muntii Apuseni
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Gradientii scurgerii medii specifice sunt
variabili functie de zona geografica: foarte
accentuati in zona cu pante ridicate ale
reliefului (2,0 I/s km? la fiecare 100 m, la
altitudini cuprinse intre 1300 - 1600 m, Tn
sectorul cu scurgere bogata, intre curbele 14-
18 I/s km?) si redusi in zona de deal, de
campie a bazinului hidrografic (sub 1,0 I/s
km?) ceea ce Tnseamni o scurgere micd, Tn
care predomina infiltratiile pe domeniile
agricole. Nu se poate discuta de un gradient

hidraulic Tn sectoarele calcaroase unde
raportul  scurgerilor este imposibil de
determinat.

Scurgerea lichidé Tn Munyii Sureanu -
Retezat - Poiana Rusca. Valorile cele mai
ridicate ale scurgerii medii multianuale se

desfasoara n bazinul hidrografic Strei,
respectiv subbazinul R&ul Mare unde
depiseste 45 I/s km? pentru ci Tn bazinul
hidrografic superior Raul Mare sunt cele mai
mari precipitatii lichide si solide (peste 1600
I/m?) care au ca provenientd suprapunerea
advectiei maselor de aer umed din vest, NV si
SV. Din aceasta cauza valorile scurgerii sunt
mult mai mari in aceste bazine decét in cele
din Muntii Sureanu (b.h.Sebes).In Muntii
Sureanu cele mai mari valori se cuprind n
zonele Oasa, sudul Cindrelului si Cugirul
superior unde depisesc 30 | /s km? Tnsa
suprafetele ocupate de scurgeri bogate sunt
reduse fatda de cele din Retezat datorita
arealului foarte putin dezvoltat peste 2000 m
altitudine.

Frr v didfetibigr

£ i

] an
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Fig. 7. Graficul scurgerii specifice g I/s km? = f (jpeq M)
Muntii Sureanu — Reteazat — Poiana Rusca

Cele mai reduse valori sunt1anga Culoarul
Muresului (sub 1,0 I /s km?) pe interfluviile
din zona si se datoreaza cantitétilor reduse de
precipitatii dar si infiltratiilor accentuate n
regiuni Tn care se practica o agricultura
relativ intensiva.

Valorile medii ale scurgerii se cuprind
intre curbele de 15-25 I/s km din bazinul
Sebes si 15-35 I/s km in bazinul Strei.
Suprafetele pe care se desfagoara scurgeri de
asemenea valori sunt cele mai mari (45 % din
suprafata bazinului).

Zonele calcaroase se supun acelorasi
legitati ca si cele din Apuseni, determinarile
directe de debite fiind cele mai acceptate in
fazele de proiectare.

Gradientii hidraulici ai scurgerii cei mai
importanti sunt n bazinele hidrografice
superioare unde pantele sunt accentuate,
cantitatile de precipitatii deosebit de mari si
au valori de 2,5 I/s km? la altitudini cuprinse
Tntre 900 -1800 m pentru fiecare crestere
altitudinala de 100 m in raport cu suprafata
bazinelor hidrografice din apropierea



Scurgerea medie lichida Tn bazinul mijlociu al Muresului

39

Muresului unde valorile sunt nesemnificative.
La peste 1800 m altitudine valorile
gradientilor se stabilizeaza, oscilatia valorilor
fiind neimportanta.

Bogatia deosebit de mare a scurgerii
specifice are si un impact economic, ih zona

Muntilor Sebes — Retezat/ Poiana Rusca fiind
construite mari lacuri de acumulare legate de
importante centrale hiodroelectrice: lacul
Oasa cu centrala la Gélceag, Tau cu centrala
la Sugag, Nedeiu de Capalna cu centrala la
Sasciori, lacul Petresti cu centrala pe baraj si
R&ul Mare cu centrala la Brazi.

Fig. 8. Harta scurgerii medii specifice. Muntii Sureanu — Retezat- Poiana Rusca

Variagia scurgerii medii multianulae.
Analiza variatiei valorilor scurgerii medii
anuale s-a facut pe baza evolutiei valorilor
coeficientului de variatie (C,) la principalele
statii hidrometrice din bazin.

C, afost calculat din relatia:

(lax _12
(rmadd

n—1

i I
L S

Coeficientul de variatie are cele mai
scazute valori Tn zonele Tnalte ale Muntilor
Sureanu — Retezat — Poiana Rusca (0,11 si
0,17) acolo unde umiditatea este mai ridicata
si asigurda afluentilor o uniformitate a
scurgerii, un grad mai ridicat de regularizare
naturala a debitelor. Valorile cresc spre
poalele muntilor (intre 0,22-0,33) datorita
umiditatii deficitare care conditioneaza
neuniformitatea scurgerii rurilor din aceste
zone.

In zona Muntilor Apuseni efectele de
foehn aduc modificari esentiale ale scurgerii
din care cauza valorile C , sunt mari (intre
0,23 5i 0,37).
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Evolutia parametrilor C,
Tabel nr. 3
Muntii Apuseni

Nr crt Raul Statia hidrometrici | F km? H med m C,
1 Aries Scarisoara 203 1110 0,23

2 Aries Campeni 637 999 0,26

3 lara lara 273 1120 0,19

4 Avries Turda 2403 920 0,28

5 Ampoi Zlatna 148 818 0,37

Muntii Sureanu - Retezat
Nr crt Raul Statia hidrometrici | F km? Hmed m C,
1 |Sebes Oasa Bolovan 172 1592 0,11
2 | Sebes Sugag 527 1401 0,17
3 |Dobra Dobra 90 1167 0,18
4 | Sebes Petresti 679 1241 0,19
5 |Cugir Cugir 296 1143 0,26
6 |Strei Pui 315 988 0,24
7 |Strei Barbat 82 1388 0,15
8 |Lapusnicul Mare | Gura Apei 101 1772 0,22
9 |Lapusnicul Mic Gura Apei 38 1725 0,17
10 |R&ul Ses Lunca Tomeasa 92 1636 0,15
11 |Raul Mare Padasel 347 1621 0,15
12 |R&usor Raul de Mori 38 1257 0,29
13 |Galbena Hateg 340 680 0,23
14 | Sebisel Santamaria Orlea 111 1008 0,13
15 |Strei Petreni 1948 928 0,20
r |
., 1
F. "
— e T o I» R % RS
Fremovars Vara Toomno

Fig. 9. Graficul variatiei C,
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